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Số: 255 /BC- UBND 

 

 

Kỳ Anh, ngày  05 tháng 8 năm 2024 

 

BÁO CÁO  

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh  tháng 7;  

nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2024 
  

   

  I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1.  Lĩnh vực kinh tế 

 Sản xuất nông nghiệp: Chỉ đạo, hướng dẫn chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh 

cho lúa vụ Hè Thu và phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi. Thu thập thông tin 

và lấy 28 mẫu gạo tại 10 xã để phân tích đánh giá xây dựng “Nhãn hiệu chứng 

nhận” gạo Kỳ Anh. Chú trọng phát triển cây nguyên liệu, đã trồng 2,5 ha dứa (lũy 

kế đến hết tháng 7, trồng được hơn 16 ha dứa);  

 - Triển khai thực hiện phòng chống khai thác thủy sản bất hợp pháp; rà soát, 

thống kê tàu thuyền tại các xã Kỳ Phú, Kỳ Khang, Kỳ Xuân để đăng ký, cấp giấy 

phép khai thác thủy sản, đăng kiểm, đánh dấu tàu cá theo quy định; phối hợp Đồn 

Biên phòng Kỳ Khang kiểm tra, kiểm soát khai thác thủy sản tại các vùng biển 

thuộc quyền quản lý, phát hiện, bắt 6 tàu cá vi phạm, xử phạt 31,5 triệu đồng. 

 - Kiểm tra, đánh giá các công trình thủy lợi có nguy cơ mất an toàn và 

công tác triển khai phương án bảo vệ đê năm 2024; bàn giao công trình hồ chứa 

nước Khe Sung tại xã Lâm Hợp về cho Công ty TNHH MTV thuỷ lợi Nam Hà 

Tĩnh quản lý, vận hành. 

 - Phối hợp với các ngành chức năng tỉnh thực hiện công tác kiểm tra vệ 

sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra hoạt động kinh doanh vật tư nông nghiệp 2 đợt 

trên địa bàn toàn huyện; xử phạt 1 cơ sở chăn nuôi tập trung về hành vi vi phạm 

Luật Chăn nuôi với số tiền 17,5 triệu đồng.  

  Tập trung cao xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới. Hoàn thiện hồ 

sơ huyện nông thôn mới sau khi có các ý kiến của bộ ngành Trung ương trình 

Hội đồng Trung ương và đã được Hội đồng thẩm định Trung ương đánh giá công 

nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới. Kiểm tra rà soát đánh giá, hướng dẫn bổ 

sung, hoàn thiện tiêu chí 20 “Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu” của 2 xã Kỳ 

Thọ và Kỳ Văn.  

Công nghiệp, TTCN, thương mại - dịch vụ:  Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị 

thành lập CCN Lâm Hợp trình Sở Công thương, UBND Tỉnh. Hoàn chỉnh khảo 

sát số liệu thương mại dịch vụ; xây dựng đề cương đề án Thương mại dịch vụ 

trên địa bàn. Tham gia cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng toàn tỉnh năm 
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2024, kết quả có 1 giải pháp được đăng ký tham dự toàn quốc. Tổ chức thu sáng 

kiến kinh nghiệm đợt 2, năm 2024; hoàn chỉnh hồ sơ Đại hội liên hiệp KHKT 

huyện nhiệm kỳ 2023-2028. Cấp 03 giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán 

lẻ LPG chai. 

Thu, chi ngân sách trên địa bàn: Tổng thu ngân sách huyện hưởng đến 

ngày 23/7/2024 đạt 1.156,165 tỷ đồng, trong đó: thu bổ sung từ ngân sách cấp 

trên 741,115 tỷ đồng, thu phân cấp huyện hưởng 69,823 tỷ đồng, thu chuyển 

nguồn năm trước 345,227 tỷ đồng. Tổng thu nội địa trên địa bàn đạt 124,299 tỷ 

đồng/193,650 tỷ đồng, bằng 64% kế hoạch tỉnh, huyện giao. Tổng chi ngân sách 

huyện đến ngày 23/07/2024 là 542,237/761,428 tỷ đồng, bằng 71% dự toán đầu 

năm giao. 

Công tác quy hoạch, xây dựng, giao thông: Hoàn thành thẩm định 01 quy 

hoạch Tổng mặt bằng sử dụng đất; thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật 12 công 

trình; Tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu 06 công trình; Cấp 08 GPXD cho 

nhà ở cá nhân. Xã Kỳ Đồng đạt các tiêu chí đô thị loại V; Hoàn thành Hồ sơ điều 

chỉnh quy hoạch chung đô thị mới Kỳ Đồng trình HĐND huyện thông qua tại Kỳ 

họp thứ 14. Tổ chức thẩm định và xin ý kiến Sở xây dựng và các sở ngành liên 

quan 02 quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất các dự án; 

 Đôn đốc, hướng dẫn các xã lập, tổ chức thẩm định hồ sơ báo cáo kỹ thuật – 

dự toán đường bê tông, rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng, đến nay đã 

có 09 xã hoàn thành hồ sơ. Tổ chức lựa chọn nhà thầu duy tu bảo dưỡng thường 

xuyên đường huyện năm 2024. 

 Tài nguyên môi trường, GPMB: Tổ chức thẩm định trực tiếp tại các xã Kỳ 

Bắc, Kỳ Phú, Kỳ Giang, Kỳ Tiến, Kỳ Xuân, Kỳ Sơn, Kỳ Sơn với tổng số hồ sơ 

605 trường hợp công nhận lại diện tích đất ở trước ngày 18/12/1980 hoàn thành 

trong tháng 7, lũy kế đã phê duyệt 7.266 trường hợp. 

- Tổ chức đấu giá thực hiện đấu giá 3 lô tại 02 xã Lâm Hợp, xã Kỳ Thọ với 

số tiền 6.743.500.000 đồng.  Hoàn thiện hồ sơ để trình thẩm định giá cụ thể phục 

vụ công tác GPMB 02  dự án: Dự án tái định cư phục vụ Dự án cấp nước khu 

kinh tế Vũng Áng – Hạng mục lòng hồ Rào Trổ tại xã Kỳ Tây; Dự án giao đất tái 

định cư dự án Cấp nước cho Khu Kinh tế Vũng Áng; Dự án trường mầm non 

cụm 2 xã Kỳ Thượng; Dự án nâng cấp tuyến đường huyện Sơn Thượng; dự án 

đường giao thông liên khu vực đô thị mới Kỳ Đồng. Tổ chức kiểm tra, xử lý vi 

phạm đối với hộ chăn nuôi lợn vi phạm pháp luật bảo vệ môi trường; lập hồ sơ, 

trình Chủ tịch UBND tỉnh xử phạt theo thẩm quyền. 

- Công tác bồi thường, hỗ trợ, GPMB các dự án. Đến nay, toàn huyện tổ 

chức thực hiện BT, HT, TĐC 6 dự án, với tổng số tiền bồi thường hỗ trợ hơn 22 

tỷ đồng, diện tích thu hồi 233.742,2m
2
 của 297 hộ gia đình và 21 tổ chức bị ảnh 

hưởng. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc GPMB dự án cấp nước khu kinh 
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tế Vũng Áng và một số dự án khác. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

 Thực hiện tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền: các hoạt động kỷ 

niệm Ngày lễ lớn của đất nước như: tuyên truyền ngày Thương Binh Liệt Sỹ, 

Tuyên truyền Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang tỉnh, Tuyên truyền 

95 năm ngày thành lập công đoàn Việt Nam, tuyên truyền 70 năm ngày Ký Hiệp 

định Giơnevơ…; Đôn đốc đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong các lĩnh vực Cải 

cách hành chính, chuyển đổi số, đề án 06… 

 Cấp 01 giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ Karaoke, 01 giấy phép 

tổ chức biểu diễn nghệ thuật. Duy trì và Phát triển thêm các Câu lạc bộ, các lớp 

năng khiếu như Bóng đá, bơi, MC, kỹ năng thuyết trình, ORGAN, thanh nhạc, 

múa, nhảy,  oga. Cùng với Đoàn kiểm tra của Sở Thông tin và Truyền thông tiến 

hành kiểm tra, đánh giá công tác đảm bảo an toàn hệ thống thông tin mạng tại cơ 

quan Văn phòng HĐND-UBND huyện và 6 xã trên địa bàn huyện (Kỳ Châu, Kỳ 

Đồng, Kỳ Thư, Kỳ Tân, Kỳ Tiến và Kỳ Xuân). 

 Sản xuất 03 Trang truyền hình địa phương, 38 tin Thời sự trong đó có 02 

tin Thời sự gửi Đài PT-TH Hà Tĩnh. 93 tin, bài viết; 28 video, tin thời sự đăng tải 

trên Cổng TTĐT huyện; một số tin bài đăng tải trên Báo Hà Tĩnh và nhiều lượt 

thông tin tuyên truyền trên các trang mạng xã hội zalo, facebook. Hoàn thiện và 

trình chiếu 2 Phóng sự: Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW; 

Phóng sự Huyện đạt chuẩn Nông thôn mới.  

 Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia và các nhiệm vụ giáo dục dịp 

hè. Chỉ đạo các điểm thi tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 diễn ra bình 

thường, an toàn, đúng quy chế thi của Bộ GD&ĐT.Tổ chức cho toàn ngành nghỉ 

hè đảm bảo an toàn về người và cơ sở vật chất trường học. Tổ chức dạy bơi cho 

học sinh có nhu cầu tại Trường Tiểu học Kỳ Đồng, Kỳ Bắc, dạy bơi miễn phí cho 

HS nghèo tại Phú Nhân Nghĩa. Tham gia cuộc thi Đại Sứ văn hóa đọc cấp tỉnh 

năm 2024, kết quả đạt: có 5 HS đạt giải (2 giải Ba, 2 giải KK, 1 giải chuyên đề). 

Đón đoàn kiểm tra chuyên môn của Sở GD&ĐT về kiểm tra hoạt động hè 2024 

tại các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn huyện.Tham gia bồi 

dưỡng giáo viên dạy lớp 5, lớp 9 bộ sách Kết nối tri thức với cuộc sống. Duyệt 

biên chế lớp học năm học 2024-2025 cho 53 trường học. Hội đồng Thi đua, Khen 

thưởng huyện xét thi đua năm học 2023-2024 cho Ngành Giáo dục. 

Thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh, duy trì hiệu quả 

công tác khám, chữa bệnh. Tiến hành kiểm tra các cơ sở hành nghề  , Dược 

ngoài công lập kinh doanh mỹ phẩm, cung cấp dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn; 

hướng dẫn các cơ sở Tân Dược hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền cấp 

phép. Tổ chức tập huấn triển khai hệ thống phần mềm quản lý an toàn thực phẩm 

cho đội ngũ cán bộ, viên chức làm công tác an toàn thực phẩm; tiến hành thẩm 
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định cấp chứng nhận cơ sở  đủ điều kiện ATTP cho 02  cơ sở trên địa bàn huyện. 

 Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công 

và bảo trợ xã hội. Tổ chức các Đoàn đi dâng hương, thăm hỏi, tặng quà  nhân dịp  

ngày thương binh liệt sỹ 27/7. Tặng quà cho 100 đối tượng người có công, BTXH 

có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 80 triệu đồng; Tiếp nhận và bàn giao 2.059 

suất quà thắp hương liệt sĩ bằng hiện vật đến các thân nhân liệt sĩ trên toàn huyện. 

Phối hợp trao tặng quà, thắp hương của đơn vị phụng dưỡng suốt đời đối với 03 

Mẹ Việt Nam anh hùng trên địa bàn huyện, với tổng kinh phí 8,5 triệu đồng và 

quà hiện vật có giá trị khác. Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi 

người có công đối với người có công và thân nhân đối với 2.700 người với tổng 

kinh phí hàng tháng số tiền 6,84 tỷ đồng; chế độ trợ cấp thờ cúng cho 1.582 thân 

nhân thờ cúng liệt sĩ với số tiền 2,214 tỷ đồng; Chi trả trợ cấp dụng cụ chỉnh hình 

đối với 43 đối tượng với số tiền 95,82 triệu đồng, trợ cấp điều dưỡng tại nhà đối 

với 625 đối tượng với số tiền 1,155 tỷ đồng, Trợ cấp con đẻ của Người có công 

đang theo học tại các trường 19 người với số tiền 225,35 triệu đồng. 

4. Công tác Nội chính, cải cách hành chính 

- Ban hành Quyết định bổ nhiệm lại 02 Lãnh đạo, quản lý phòng ban, đơn 

vị
1
; giao phụ trách Phòng LĐ-TB&XH; giao phụ trách kế toán Hội chữ Thập đỏ. 

Văn bản đồng ý chủ trương về việc bổ nhiệm lại và kéo dài thời gian giữ chức vụ 

đối với 09 Trạm trưởng Trạm y tế các xã; Văn bản về về xin chủ trương tuyển 

dụng công chức cấp xã trong trường hợp đặc biệt
2
. Quyết định bổ nhiệm 02 Phó 

Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã, 01 Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự 

xã và miễn nhiệm 01 Phó Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã
 3
. 

- Ban hành các Quyết định thành lập Ban giám sát, Hội đồng thi tuyển công 

chức cấp xã năm 2024. Quyết định thi hành kỷ luật đối với viên chức giáo dục
4
. 

- Ban hành Văn bản chỉ đạo khắc phục các tồn tại hạn chế theo Kết luận số 

19/KL-TTr  ngày 22/7/2024 của Thanh tra tỉnh về kết luận thanh tra chuyên đề 

thực hiện công vụ cán bộ, công chức trong giải quyết thủ tục hành chính, cung 

cấp dịch vụ hành chính công cho cá nhân, tổ chức tại UBND huyện Kỳ Anh. Tiến 

hành kiểm tra CCHC tại 10 xã, đến nay đã hoàn thành 20/20 xã. Thường xuyên 

đôn đốc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, hạn chế giải quyết hồ sơ trễ hẹn 

cho người dân, doanh nghiệp. Ban hành Kế hoạch triển khai các bước để xây 

dựng Đề án thành lập thị trấn Kỳ Đồng. 

- Tổ chức họp xét danh hiệu và hình thức khen thưởng đối với ngành giáo 

dục năm học 2023-2024, ban hành Quyết định xếp loại thi đua đối với các trường 

                                           
1
 Phó Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phó Giám đốc Trung tâm VH-TT. 

 
2
  Đặng Thị Hường, Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ xã Kỳ Văn vào vị trí công chức Tư pháp - Hộ tịch. 

3
 Xã Kỳ Phú, Kỳ phong, Kỳ Thọ. 

4
 Lê Thị Mỹ Dung, Phó HT Trường THCS Kỳ Tây – Kỷ luật bằng hình thức Cảnh cáo. 
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năm học 2023-2024, Quyết định khen thưởng năm học 2023-2024; Tờ trình đề 

nghị công nhận các danh hiệu và hình thức khen thưởng từ cấp tỉnh trở lên. Chủ 

tịch UBND huyện tặng giấy khen cho 20 tập thể và 20 cá nhân, có thành tích xuất 

sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 

- Xây dựng, cung cấp 08 đề cương tuyên truyền, giới thiệu nội dung cơ bản 

của các chính sách pháp luật mới nổi bật của trung ương, của tỉnh có hiệu lực từ 

tháng 7/2024. Phối hợp với Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân huyện tổ 

chức xét xử lưu động phiên tòa hình sự sơ thẩm 02 vụ án đối với 02 bị cáo về tội 

“lừa đảo chiếm đoạt tài sản”. Chỉ đạo, đôn đốc các xã thực hiện việc rà soát số 

hóa dữ liệu hộ tịch điện tử đảm bảo chất lượng và tiến độ đề ra
5
. Trực tiếp và 

hướng dẫn các xã thực hiện đăng ký khai sinh 135 trường hợp; kết hôn 36 trường 

hợp; khai tử  33 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 61 trường 

hợp; đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch 25 trường hợp, giải quyết kịp thời nhu 

cầu của người dân. Xử phạt VPHC đối với 15 đối tượng trong các lĩnh vực với số 

tiền phạt 103.250.000 đồng. Thẩm định, chuyển hồ sở đề nghị Chủ tịch UBND 

tỉnh ban hành quyết định xử phạt VPHC 03 đối tượng theo quy định. 

- Hoàn thành và ban hành Kết luận thanh tra về việc chấp hành chính sách 

pháp luật trong lĩnh vực Giáo dục và quản lý ngân sách tại Trường Tiểu học Kỳ 

Tây. Thu thập các tài liệu và ban hành quyết định thanh tra trách nhiệm việc 

chấp hành các quy định, chính sách pháp luật về công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh và Phòng chống tham nhũng, tiêu 

cực tại xã Kỳ Tiến. Đôn đốc các ngành, UBND các xã thực hiện các kết luận 

thanh tra. Hướng dẫn các xã trong việc tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết 

khiếu nại tố cáo. 

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững ổn định an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội. Xây dựng chỉ thị, kế hoạch hệ thống văn kiện chỉ 

đạo, khảo sát địa hình làm tốt nhiệm vụ diễn tập trong khu vực phòng thủ tại các 

xã Kỳ Thư, Kỳ Châu, Kỳ Hải, Kỳ Văn, Kỳ Tân. 

- Nắm chắc tình hình, giải quyết các vấn đề phức tạp về an ninh xã hội, an 

ninh kinh tế, nhất khiếu kiện liên quan dự án cấp nước khu kinh tế Vũng Áng, 

hạng mục lòng hồ Rào Trổ; bức xúc của người dân về việc xả thải ra môi trường 

của hợp tác xã chăn nuôi Hoàng Phát tại xã Kỳ Tây...không để hình thành điểm 

nóng về ANTT. Thực hiện quyết liệt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, vi 

phạm pháp luật. Trong tháng, xảy ra 10 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội 

(tăng 06 vụ so với tháng 6/2024). Về tai nạn giao thông xẩy ra 03 vụ làm 02 

người chết, 01 người bị thương (giảm 05 vụ, 03 người chết so với tháng 6/2024).  

II. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI,  VƯỚNG MẮC 

                                           
5
 Đến nay toàn huyện đã hoàn thành rà soát 94.816 dữ liệu cần rà soát, qua rà soát đã phát hiện gần 32.451 dữ liệu 

sai sót cần sửa sai, hơn 600 dữ liệu trùng lặp, sai giới tính, năm sinh cần đề nghị hủy 
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1. Tiến độ làm đường GTNT, rãnh thoát nước, kênh mương nội đồng theo 

cơ chế hỗ trợ xi măng của tỉnh thực hiện chậm. Công tác GPMB một số công 

trình, dự án trọng điểm còn gặp nhiều khó khăn, như Dự án cấp nước khu kinh 

tế Vũng Áng, nâng cấp bờ kè 2 bên bờ sông trí. 

2. Công tác chuyển đổi số nhìn chung chưa được triển khai thực hiện quyết 

liệt, vẫn còn nhiều đơn vị, địa phương; Hoạt động của các thành viên Ban chỉ đạo, 

Tổ giúp việc chưa đồng đều, còn tập trung chủ yếu ở cơ quan thường trực nên 

nhiều nội dung, nhiều lĩnh vực liên quan chưa được triển khai thực hiện; Hạ tầng 

phục vụ công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số chưa thực sự tiện ích, đồng 

bộ; còn gây khó khăn cho người sử dụng và cán bộ xử lý công việc chuyên môn. 

3. Tiến độ giải ngân kinh phí thực hiện các Chương trình MTQG xây dựng 

NTM đạt thấp (đạt 3% kế hoạch giao); giảm nghèo bền vững: tỷ lệ giải ngân toàn 

huyện mới chỉ đạt 5% kế hoạch giao. 

4. Việc xây dựng kế hoạch CCHC ở một số địa phương, đơn vị còn chung 

chung, chưa phù hợp với tình hình thực tiễn dẫn đến trong quá trình thực hiện 

nhiều địa phương còn lúng túng, hiệu quả chưa cao; một số địa phương chưa thực 

hiện đúng quy định pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo. 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8/2024 

1. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh 

cho lúa xuất vụ Hè Thu; Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi, tiêm 

phòng vắc xin cho đàn gia súc gia cầm. Kiểm tra công tác phòng chống thiên tai - 

tìm kiếm cứu nạn năm 2024; đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện kiên cố 

hóa kênh mương nội đồng; kiểm tra việc chấp hành các quy định về bảo vệ đê 

điều, các công trình thủy lợi trên địa bàn; tập huấn kiến thức PCTT – TKCN cho 

lực lượng xung kích. Phối hợp Sở Khoa học Công nghệ tổ chức Hội thảo triển 

khai và lấy ý kiến góp ý hoàn thiện tài liệu nộp đơn đăng ký bảo hộ nhãn hiệu 

chứng nhận “Gạo Kỳ Anh”. 

 - Tiếp tục đôn đốc các xã, đơn vị liên quan hoàn thiện hồ sơ tích tụ, tập 

trung đất đai năm 2022 - 2023; hướng dẫn xây dựng, thẩm định phương án triển 

khai thực hiện năm 2024; đôn đốc đẩy nhanh tiên độ thực hiện, giải ngân nguồn 

vốn hỗ trợ phát triển nông nghiệp thuộc chương trình giảm nghèo bền vững; 

nghiệm thu chính sách theo nghị quyết Nghị quyết 51 của HĐND tỉnh trong 6 

tháng đầu năm 2024. 

 - Chỉ đạo các xã Kỳ Xuân, Kỳ Phú, Kỳ Khang thực hiện công tác quản lý, 

giám sát hoạt động khai thác thủy hải sản; thực hiện việc đăng ký, đăng kiểm, cấp 

giấy phép khai thác thuỷ sản, đánh dấu tàu thuyền theo quy định; phối hợp với 

Đồn Biên phòng Kỳ Khang thực hiện tốt công tác phòng chống khai thác thủy 

sản bất hợp pháp và không khai báo. 

- Tổ chức thẩm định phương án sản xuất kinh doanh của các cơ sở tham 
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gia chương trình OCOP năm 2024; tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện 

Xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tại các xã Kỳ Phong, Kỳ Lạc; rà 

soát đánh tiến độ xây dựng nông thôn mới nâng cao, NTM kiểu mẫu tại các xã 

đăng ký về đích năm 2024. 

2. Phối hợp chặt chẽ với Sở Xây dựng và các sở ngành liên quan về việc 

thẩm định Hồ sơ điều chỉnh quy hoạch chung đô thị mới Kỳ Đồng; chủ trương 

điều chỉnh quy hoạch phân khu xây dựng khu du lịch ven biển Kỳ Xuân, chủ 

trương lập quy hoạch chung xây dựng đô thị Kỳ Phong. Tổ chức Kiểm tra việc 

thực hiện quy hoạch, xây dựng tại các dự án sử dụng đất trên địa bàn huyện; kiểm 

tra chất lượng, tiến độ...một số dự án sử dụng nguồn vốn đầu tư công; tổ chức 

kiểm tra việc thực hiện các quy hoạch theo thâm quyền trên địa bàn; 

- Tổ chức thẩm định hồ sơ các quy hoạch, công trình, dự án, nhiệm vụ, 

điều chỉnh dự toán…; kiểm tra công tác nghiệm thu các công trình theo thẩm 

quyền; cấp giấy phép xây dựng, giấy chứng nhận đủ điều kiện của hàng bán lẻ 

GPG chai; Tổ chức sơ kết an toàn giao thông 6 tháng đầu năm. Rà soát các điểm 

đen, điểm tiềm ẩn; cắm bổ sung biển báo, biển tuyên tuyền ATGT; Ra quân đợt 

cao điểm (đợt 2) lập lại trật tự hành lang ATGT đường bộ;  

- Chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ làm đường bê tông, rãnh thoát nước, 

phục hồi mặt đường; Thực hiện duy tu, bảo dưỡng thường xuyên đường huyện 

năm 2024; triển khai lựa chọn nhà thầu duy tu sữa chữa định kỳ đường huyện; 

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội Liên hiệp hội khoa học công nghệ 

nhiệm kỳ 2023-2028. Tổ chức tập huấn tuyên truyền các kiến thức, quy định 

chính sách về sở hữu trí tuệ, phát triển thị trường KHCN và doanh nghiệp KHCN 

cho doanh nghiệp, HTX, hộ sản xuất kinh doanh và đội ngũ cán bộ quản lý huyện 

Kỳ Anh. 

4. Tập trung cao cho công tác thu ngân sách, đặc biệt các sắc thuế và các 

khoản thu đạt thấp trong 6 tháng đầu năm.  Tập trung rà soát, đôn đốc các đơn vị 

triển khai các thủ tục giải ngân. Tiếp tục kiểm tra việc quản lý, thực hiện đầu tư các 

dự án trên địa bàn. Tiếp tục đôn đốc quyết toán dự án hoàn thành trên địa bàn. 

Thẩm định, phê duyệt kế hoạch đấu thầu, kết quả lựa chọn nhà thầu các công trình 

khởi công mới. 

5.  Tiếp tục thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ 

gia đình tại các xã sau tích tụ ruộng đất. Triển khai tập huấn Luật đất đai và các 

Văn bản hướng dẫn thi hành luật Đất đai năm 2024. Rà soát trình phê duyệt các 

thửa đất nhỏ hẹp do UBND xã quản lý. Kiểm tra điều kiện thực hiện giao đất đấu 

giá xã Kỳ Phong, xã Kỳ Giang. Kiểm tra môi trường tại cơ sở chăn nuôi lợn tập 

trung tại Khe Chanh xã Kỳ Đồng. Tổ chức tập huấn hướng dẫn chủ cơ sở sản 

xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn thực hiện cấp giấy phép môi trường. 

- Tiếp tục tập trung cao cho công tác giải phóng mặt bằng triển khai các dự 
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án, trọng tâm là: Dự án nâng cấp tuyến đường Sơn Thượng, Đường liên xã Phong 

Bắc (đợt 2); Cấp nước Khu Kinh tế Vũng Áng; dự án Hệ thống tiêu thoát lũ 

chống ngập úng Khu vực Trung tâm hành chính huyện và vùng phụ cận; Kè sông 

trí; Đường Khu dân cư Tuyến 2 thôn Đồng Phú; Đường giao thông liên khu vực 

đô thị mới Kỳ Đồng và một số dự án khác.  

6. Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 7 tháng đầu năm 2024 và bàn giải pháp 

triển khai nhiệm vụ các tháng cuối năm 2024. Tiếp tục kiểm tra công tác lao động 

TBXH các xã trên địa bàn huyện. Tổ chức lớp tập huấn thu thập, cập nhật thông 

tin người lao động. Thực hiện kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng 

NCC, BTXH, hộ nghèo, cận nghèo đúng quy định. Đôn đốc quyết toán hồ sơ chi 

trả trợ cấp 6 tháng đầu năm 2024. Thực hiện đưa đón đối tượng đủ điều kiện 

hưởng chế độ điều dưỡng năm 2023 đi điều dưỡng tập trung.  

7. Tổ chức hội nghị tổng kết năm học 2023-2024 và triển khai nhiệm vụ 

năm học 2024-2025. Vinh danh, tuyên dương GVG, HS giỏi năm học 2023-2024. 

Chuẩn bị tốt cho Lễ khai giảng năm học mới. Triển khai kế hoạch tuyển sinh lớp 

6, lớp 1, MN năm học 2024-2025. Tiếp tục thực hiện bồi dưỡng giáo viên các 

cấp, nhất là giáo viên dạy lớp 5, lớp 9 và cán bộ quản lý giáo dục phục vụ cho 

việc thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018; bồi dưỡng theo tiêu chuẩn 

chức danh nghề nghiệp giáo viên, chuẩn hiệu trưởng các cơ sở giáo dục mầm 

non, TH, THCS. Chỉ đạo các trường học tôn tạo cảnh quan, chuẩn bị CSVC, 

trang thiết bị dạy học cho năm học mới, nhất là điều kiện để thực hiện chương 

trình, SGK lớp 5, lớp 9. Rà soát, sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên đảm bảo triển khai nhiệm vụ năm học mới 2024-2025. Rà soát, đôn đốc kế 

hoạch xây dựng trường đạt chuẩn. 

8. Tổ chức kiểm tra công tác văn hóa, thông tin năm 2024, kiểm tra đánh 

giá các tiêu chí xây dựng NTM của các xã. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra thực 

hiện “Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tiếp tục đôn 

đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương ra quân thực hiện Kế hoạch cao điểm về 

dịch vụ công trực tuyến và cài đặt chữ ký số công cộng. Tổng hợp số liệu, báo 

cáo UBND huyện để chỉ đạo nâng cao chất lượng, tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến, 

chữ ký số công cộng. Tổ chức hội nghị sơ kết công tác chuyển đổi số; triển khai 

nhiệm vụ những tháng cuối năm 2024. Phê duyệt hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn 

thông tin đối với các hệ thống thông tin của các đơn vị trực thuộc UBND huyện; 

Hướng dẫn các đơn vị triển khai phương án đảm bảo an toàn thông tin theo hồ sơ 

được phê duyệt.   

9. Chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở   

tế. Tiếp tục tổ chức đợt kiểm tra hoạt động khám chữa bệnh hành nghề y dược 

ngoài công lập trên địa bàn.  
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10. Thực huện quy trình điều động, bổ nhiệm viên chức quản lý giáo dục; 

sắp xếp, thuyên chuyển đội ngũ viên chức giáo dục phục vụ tốt năm học 2024 – 

2025. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn công tác kiểm điểm, xử lý kỷ luật sau kết luận 

thanh tra, kiểm tra. Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính; rà soát 

hồ sơ quá hạn trên hệ thống dịch vụ công; có giải pháp xử lý kịp thời. Đôn đốc 

các phòng chuyên môn, UBND xã Kỳ Đồng, Kỳ Hải khắc phục những tồn tại, 

hạn chế đã được chỉ ra tại Kết luận số 19/KL-TTr  ngày 22/7/2024 của Thanh tra 

tỉnh về kết luận thanh tra chuyên đề thực hiện công vụ cán bộ, công chức trong 

giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ hành chính công cho cá nhân, tổ 

chức tại UBND huyện Kỳ Anh. Thực hiện công tác chỉnh lý tài liệu, phục vụ 

chuyển đổi số theo kế hoạch.  

- Tổ chức thực hiện quy trình tuyển dụng viên chức giáo dục; quy trình 

tuyển dụng công chức cấp xã năm 2024 theo kế hoạch đề ra. Thực hiện tốt các 

chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Tổ chức 

Hội nghị sơ kết Cụm thi đua số 2.Thực hiện quy trình xây dựng Đề án thành lập 

Thị trấn Kỳ Đồng theo kế hoạch. Hướng dẫn các xã triển khai quy trình thủ tục 

để sáp nhập thôn. 

11.  Triển khai kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến pháp luật năm 2024 tại 

các cơ quan, đơn vị và UBND các xã trên địa bàn huyện. Chuẩn bị nội dung và 

các điều kiện bảo đảm phục vụ đoàn kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật 

và xử lý vi phạm hành chính của tỉnh. Kiểm tra, hướng dẫn tiêu chí 16 về tiếp cận 

pháp luật trong bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo quy định. 

- Tiến hành thanh tra trách nhiệm việc chấp hành các quy định, chính sách 

pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản 

ánh và Phòng chống tham nhũng, tiêu cực tại xã Kỳ Tiến. Đôn đốc các cơ quan, 

đơn vị, địa phương có liên quan nghiêm túc thực hiện triệt để các kết luận thanh 

tra; giải quyết KNTC. 

12. Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội.. Triển khai các biện pháp công tác, đảm bảo an ninh tôn giáo, an ninh 

xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, chuyên đề về tấn 

công, trấn áp tội phạm và vi phạm pháp luật, đảm bảo ANTT trên địa bàn. Tăng 

cường kiểm tra, đôn đốc khắc phục các hạn chế khuyết điểm đã chỉ ra về điều 

kiện đảm bảo an toàn PCCC &CNCH. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ 

quan, ban, ngành, lực lượng, đơn vị để trao đổi thông tin, giải quyết các vụ việc 

xảy ra kịp thời. Chủ động phòng ngừa, giải quyết các tình huống, vụ việc phức 

tạp xảy ra; không để bị động, bất ngờ; không để hình thành điểm nóng về ANTT. 

Chuẩn bị nội dung và điều kiện đảm bảo để phục vụ Đoàn kiểm tra Ban Chỉ đạo 

138 tỉnh về việc kiểm tra công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán 
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người; phòng chống ma túy 6 tháng đầu năm 2024. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, kiểm 

tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch về thực hiện Đề án 06; phối hợp với các đơn 

vị liên quan tiếp tục triển khai xây dựng Nhà làm việc của Công an xã./. 

Nơi nhận:                                   
- TTr Huyện uỷ, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ huyện;  

- Các ban Đảng, UBKT, VP Huyện ủy; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;  

- UBND các xã; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Lưu: VT, TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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